rückwirkend zum 1. Januar 2014 zusammengeführten Bankgeschäftes der beiden Althäuser nieder.
Aufgrund der Ausgliederung ist die Vergleichbarkeit von Vorjahreswerten im Jahresabschluss nur
eingeschränkt möglich. Um die Vergleichbarkeit herzustellen, haben wir auf Pro-Forma-Basis
ermittelte Vorjahreswerte dargestellt. Die auf Pro-Forma-Basis ermittelten Vorjahreswerte zeigen,
welche wesentlichen Auswirkungen die Ausgliederung auf den Jahresabschluss zum 31. Dezember
2013 gehabt hätte, wenn die Evangelische Bank eG, d.h. die Evangelische Kreditgenossenschaft eG
und der Teilbetrieb „Bankgeschäft“ der Evangelischen Darlehnsgenossenschaft eG, bereits im
gesamten Jahr 2013 in der nach Ausgliederung geschaffenen Struktur bestanden hätten.

7

Aggregierte Ergebniszahlen 2013 (Pro-Forma-Rechnung)

¹GuV 1 abzüglich GuV 2 zuzüglich GuV 3
²GuV 5 abzüglich GuV 6
³GuV 8 abzüglich GuV 12
4
GuV 10 zuzüglich GuV 11

5
GuV 13 bis GuV 17

6
GuV 19 abzüglich GuV 21, GuV 23 und GuV 24

Aggregierte Bilanzzahlen 2013 (Pro-Forma-Rechnung)

Aktiva
TEUR

Evangelische
Darlehns-

genossenschaft
eG

Evangelische
Kredit-

genossenschaft
eG

Korrektur Summe

Barreserve 7.476 43.004 0 50.480
Forderungen an Kreditinstitute 46.050 869.399 0 915.449
Forderungen an Kunden 2.574.432 1.522.781 0 4.097.213
Wertpapieranlagen¹  843.405 1.705.212 0 2.548.617
Beteiligungen² 28.215 37.933 -3.821 62.327
Sachanlagen 11.119 6.824 0 17.943
Andere Posten³ 6.998 8.521 0 15.519
Summe Aktiva 3.517.694 4.193.674 -3.821 7.707.547

¹Aktiva 5, 6 und 6a
²Aktiva 7 und 8
³Aktiva 9, 11, 13 und 14

Passiva
TEUR

Evangelische
Darlehns-

genossenschaft
eG

Evangelische
Kredit-

genossenschaft
eG

Korrektur Summe

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 588.614 465.633 0 1.054.247
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 2.370.705 3.230.222 0 5.600.927
Verbriefte Verbindlichkeiten 279.304 214.695 0 493.999
Rückstellungen 26.497 26.342 0 52.839
Nachrangige Verb. und Genussrechte 82.906 10.381 0 93.287
Andere Posten¹ 7.344 5.544 0 12.888
Eigenkapital² 162.323 240.857 -3.821 399.359
Summe Passiva 3.517.694 4.193.674 -3.821 7.707.547

¹Passiva 4, 5 und 6
²Passiva 11 und 12

Gewinn- und Verlustrechnung
TEUR

Evangelische
Darlehns-

genossenschaft
eG

Evangelische
Kredit-

genossenschaft
eG

Korrektur Summe

Zinsüberschuss¹ 34.001 61.625 0 95.626
Provisionsüberschuss² 3.940 11.533 0 15.473
Nettoertrag des Handelsbestandes 1.335 0 0 1.335
Saldo sonstige betriebliche
Erträge/sonstige betriebliche
Aufwendungen³ 1.897 1.484 0 3.381
Verwaltungsaufwendungen

4
 -22.209 -36.858 0 -59.067

Saldo Risikovorsorge
5
 11.444 17.060 2.619 31.123

Betriebsergebnis nach Steuern
6
 19.915 44.099 2.619 66.633

Einstellung in Fonds für allgemeine
Bankrisiken -16.300 -37.800 0 -54.100
Jahresüberschuss(nachGewinnvortrag) 3.615 6.306 2.619 12.540

8

Die Bilanzsumme der Evangelischen Bank eG zum Stichtag 31. Dezember 2014 wurde im Vergleich
zum Vor-jahreswert um 549 Mio. EUR (- 7,1 %) zurückgeführt. Die Zusammenführung des
Bankgeschäftes wurde genutzt, um die Bilanz des neuen Hauses zu optimieren. So wurden auf der
Passivseite Bankenrefinanzierungen in Höhe von 561 Mio. EUR und auf der Aktivseite die
Wertpapieranlagen   (-217 Mio. EUR), die Forderungen an Kreditinstitute (-282 Mio. EUR) sowie der
Schuldschein-darlehensbestand in Höhe von 148 Mio. EUR reduziert.

2.2 Aktivgeschäft

 Berichtsjahr Vorjahr  Veränderung